⁶⁴ Aug. *ciu.* 8, 8: *Hoc ergo beatificum bonum alii a corpore, alii ab animo, alii ab utroque homini esse dixerunt. (...) Ita bonum hominis qui uel ab animo uel a corpore uel ab utroque expetuerunt nihil aliud quam ab homine expetendum esse putauerunt (...). Cedant igitur omnes illis philosophis qui non dixerunt beatum esse hominem fruentem corpore uel fruentem animo, sed fruentem Deo, non sicut corpore uel se ipso animus aut sicut amico amicus, sed sicut luce oculus, si aliquid ab his ad illa similitudinis adferendum est, quod quale sit, si Deus ipse adiuerit, alio loco, quantum per nos fieri poterit, apparebit. Nunc satis sit commemorare Platonem determinasse finem boni esse secundum uirtutem uiuere et ei soli euenire posse qui notitiam Dei habeat et imitationem nec esse aliam ob causam beatum; ideoque non dubitat hoc esse philosophari amare Deum, cuius natura sit incorporealis. Vnde utique colligitur tunc fore beatum studiosum sapientiae (id enim est philosophus), cum frui Deo coeperit. Quamuis enim non continuo beatus sit, qui eo fruitur quod amat (multi enim amando ea quae amanda non sunt, miseri sunt et miseriores cum fruuntur), nemo tamen beatus est, qui eo quod amat non fruitur. Nam et ipsi qui res non amandas amant non se beatos putant amando, sed fruendo. Quisquis ergo fruitur eo quod amat uerumque et summum bonum amat, quis eum beatum nisi miserrimus negat? Ipsum autem uerum ac summum bonum Plato dicit Deum, unde uult esse philosophum amatorem Dei, ut, quoniam philosophia ad beatam uitam tendit, fruens Deo sit beatus qui Deum amauerit.*

Ces lignes mettent l'accent, dans le sillage du platonisme⁶⁵, sur l'activité noétique, qui culmine chez le philosophe, en soulignant la part essentielle qu'elle tient dans la jouissance du souverain bien. Déjà dans les premiers *Dialogues*, Augustin, fidèle à la tradition platonicienne, avait vanté la fonction de l'intelligence, « qui vit avec Dieu, quand elle est toute pure et qui aime de tout son amour ce qu'elle comprend »⁶⁶, et il exhortait son disciple Licentius à l'« amour pur », première ébauche de la *fruitio*, en lui disant : « De tout ton être, élève-toi à la louange de l'amour pur et sincère, par lequel les âmes dotées des sciences et embellies par la vertu s'unissent à l'intellect grâce à la philosophie et non seulement évitent la mort, mais jouissent d'une vie très heureuse »⁶⁷.

En guise d'argument, Augustin, se plaçant dans une perspective de continuité et d'accroissement de la béatitude qu'inspire l'idée cicéronienne d'un accomplissement de la nature dans la souveraineté de l'esprit⁶⁸, nous invite à prendre en compte et à dépasser, par la joie de la vérité, le bonheur des gourmets, des artistes ou des esthètes. Il s'exclame dans le *De libero arbitrio* : « Des hommes se proclament heureux, quand ils parviennent avec une gorge desséchée par la chaleur à une source abondante et pure ou quand ils trouvent affamés un déjeuner ou un dîner soigné et copieux, et nous, nous ne dirions pas que nous sommes heureux, quand nous sommes abreuvés et rassasiés par la vérité ? (...). Beaucoup mettent leur bonheur dans le chant des voix, des cordes et des flûtes, et, quand il leur manque, ils s'estiment malheureux et, quand ils l'ont, ils sont transportés de joie, et nous, quand pénètre dans notre